



JASDAQ

平成 29 年 11 月 9 日

各 位

会 社 名 株式会社 ユビキタス
代 表 者 名 代表取締役社長 佐野 勝大
(コード 3858、東証 JASDAQ)
問 合 せ 先
役 職 ・ 氏 名 常務取締役 長谷川 聡
電 話 03-5908-3451

**(訂正・数値データ訂正)「平成 30 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の
一部訂正に関するお知らせ**

当社は、平成 29 年 8 月 14 日に開示いたしました「平成 30 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」において、一部訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。
また、数値データにも訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正の内容

訂正箇所が多いため、四半期決算短信すべてを添付し、訂正箇所に下線を付して表示しております。

2. 訂正の理由

当連結会計年度より連結の範囲に含めております株式会社エーアイコーポレーションにおけるライセンス供与取引につきまして、契約書上の期限付条項の効力が一般的な役務提供取引と同様にライセンス供与期間に及ぶものと判断し当該期間に亘って収益を計上してはりましたが、取引実態を勘案すると契約に基づいて取引先のライセンス使用許諾が開始された時点で使用権供与の義務を履行したこととなるため、当該供与時に一括収益計上すべきであると判断いたしました。その結果、当社の第 1 四半期連結会計期間(平成 29 年 4 月 1 日から平成 29 年 6 月 30 日まで)及び第 1 四半期連結累計期間(平成 29 年 4 月 1 日から平成 29 年 6 月 30 日まで)に係る四半期連結財務諸表の訂正を行います。

また、その他重要性の観点から修正を行わなかった事項の修正も併せて訂正を行います。

※当社ホームページ(<https://www.ubiquitous.co.jp/ir/>)には、訂正後の「平成 30 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」を掲載しております。

以 上

平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月14日

上場会社名 株式会社 コピキタス
 コード番号 3858 URL <https://www.ubiquitous.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐野 勝大
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 長谷川 聡
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-5908-3451

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	547	135.0	64		62		83	
29年3月期第1四半期	232		121		124		131	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 75百万円 (%) 29年3月期第1四半期 144百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	7.98	
29年3月期第1四半期	12.69	

平成29年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成29年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,057	2,588	84.4
29年3月期	2,900	2,658	91.3

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 2,580百万円 29年3月期 2,647百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		0.00	0.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,130	176.7	130		130		159		15.27
通期	2,470	119.8	20		20		93		8.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1 社 (社名) 株式会社エーアイコーポレーション、除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	10,426,000 株	29年3月期	10,414,300 株
----------	--------------	--------	--------------

期末自己株式数

30年3月期1Q	45 株	29年3月期	45 株
----------	------	--------	------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	10,419,176 株	29年3月期1Q	10,390,596 株
----------	--------------	----------	--------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における売上高は547,230千円、平成29年5月12日公表の通期業績予想に対し22.2%の達成率となり、概ね当初の見込み通りに推移しております。

また、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントとして従来の「コネクティビティ事業」、「組込みソフトウェア事業」、「ソフトウェアサービス事業」に「ソフトウェアディストリビューション事業」を加え、4つのセグメントに変更いたしました。

「コネクティビティ事業」は、株式会社ユビキタスにおける、Internet of Things(モノのインターネット)向けの組込みネットワークソフトウェアおよびセキュリティ関連ソフトウェア製品の開発及び販売等に関するセグメントであります。

「組込みソフトウェア事業」は、株式会社ユビキタスにおける、データベース関連、高速起動関連等のデバイス組込み用ソフトウェアの単一製品の開発及び販売等に関するセグメントであります。

「ソフトウェアサービス事業」は、株式会社エムにおける、組込みソフトウェア等の受託を中心とした各種ソフトウェアの設計、開発、及びデータコンテンツのライセンス販売等に関するセグメントであります。

「ソフトウェアディストリビューション事業」は、当第1四半期連結会計期間より当社の連結子会社となった株式会社エアイコーポレーションにおける、海外ソフトウェアの輸入販売、テクニカルサポート、及びカスタマイズ開発に関するセグメントであります。

セグメント及び分野別の売上内訳及び事業状況は、以下のとおりであります。

セグメント	分野	当第1四半期連結累計期間		前第1四半期連結累計期間	
		売上高(注1) (千円)	売上割合 (%)	売上高(注1) (千円)	売上割合 (%)
コネクティビティ事業(注2)		95,361	17.4	62,180	26.7
組込みソフトウェア事業	データベース関連	28,968	5.3	37,289	16.0
	高速起動関連	45,527	8.3	42,380	18.2
	小計	74,495	13.6	79,669	34.2
ソフトウェアサービス事業		87,581	16.0	91,008	39.1
ソフトウェアディストリビューション事業		289,790	53.0	—	—
合計		547,230	100.0	232,858	100.0

(注1) 売上高は、セグメント間取引を消去しております。

(注2) サービス&ソリューション関連は、事業の一部譲渡に伴い、コネクティビティ事業に含めております。

■コネクティビティ事業

コネクティビティ事業の売上高は95,361千円(前年同四半期比53.4%増)、セグメント損失は35,776千円(前年同四半期は122,470千円の損失)となりました。

コネクティビティ事業の売上高はスマートエネルギー関連の案件等において「Ubiquitous Network Framework」等に関する受託開発売上及び「Ubiquitous Securus」に関する契約一時金売上が計上いたしました。また、既存顧客や、車載機器関連の案件での「Ubiquitous DTCP-IP」のロイヤルティ売上等を計上いたしました。

株式会社エアイコーポレーションとの共同開発により「ComboConnect」の製品化を実現し、まずは株式会社村田製作所のIoT市場向けWi-Fi+Bluetooth統合ソリューション「Type-1LD」を対応モジュール製品として、平成29年6月より販売を開始いたしました。

■組込みソフトウェア事業

組込みソフトウェア事業の売上高は74,495千円(前年同四半期比6.5%減)、セグメント利益は3,941千円(前年同四半期比70.3%減)となりました。

データベース関連は、車載機器、産業機器等の既存顧客からのロイヤルティ売上等を中心に計上いたしました。

高速起動関連は、車載機器の既存顧客からのロイヤルティ売上等を中心に計上いたしました。引き続きカーナビゲーションシステム等車載向けの端末を中心に、複数社との間で大・中規模案件の研究開発、及び商品化に向けた

新規案件の受注も含めた実装を継続しており、また、車載機器向けに加えて一般消費者への電子機器向けの評価等海外顧客の案件対応も進めております。

平成29年4月には、株式会社エーアイコーポレーションの海外パートナーである米国Datalight, Inc.と「Ubiquitous QuickBoot」に関して販売代理店契約を締結いたしました。このような活動を通して、「Ubiquitous QuickBoot」の海外顧客向けの販売活動を推進してまいります。

また、平成29年6月には、株式会社エーアイコーポレーションとの共同開発製品として、「Ubiquitous QuickBoot SafeG Pack」を平成29年8月より販売開始することを発表いたしました。

■ソフトウェアサービス事業

ソフトウェアサービス事業の売上高は87,581千円(前年同四半期比3.8%減)、セグメント利益は10,317千円(前年同四半期は14,853千円の損失)となりました。

ソフトウェアサービス事業は、既存顧客との各種受託開発売上、車載機器向けの「YOMIデータ」コンテンツに関するライセンス使用料売上等を計上いたしました。

■ソフトウェアディストリビューション事業

ソフトウェアディストリビューション事業の売上高は289,790千円、セグメント損失は20,170千円となりました。

ソフトウェアサービス事業は、Bluetooth/BLE開発キットやBIOS関連製品、ソースコード解析ツール等の品質向上支援ツール等の製品売上等を計上いたしました。

平成29年5月には、イスラエルのJungo Connectivity Ltd.と自動車運転者モニタリングソフトウェア「CoDriver」の国内販売代理店契約を締結いたしました。

平成29年6月には、米国OnBoard Security, Inc.とセキュリティ関連製品であるTrustSentinel(TSS2.0)、V2Xセキュリティ通信(Aerolink)、量子コンピュータ向け公開鍵暗号技術(NTRU)の国内販売総代理店契約を締結いたしました。

また、米国Icon Laboratories, Inc.と組込み端末向けファイアウォールおよび関連モジュールの販売に関わる契約を締結いたしました。

さらに、ドイツのEltima Software GmbHと国内販売代理店契約を締結し、USBデバイスのネットワークリダイレクトソフトウェア「USB Network Gate」の販売を開始いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は売上高547,230千円(前年同四半期比135.0%増)、営業損失64,626千円(前年同四半期は121,495千円の損失)、経常損失62,744千円(前年同四半期は124,128千円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純損失83,245千円(前年同四半期は131,901千円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、1,895,125千円(前連結会計年度末比404,293千円減)となりました。その主な要因は、現金及び預金の減少によるものであります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産は、1,162,478千円(前連結会計年度末比561,309千円増)となりました。その主な要因は、のれんや繰延税金資産の増加によるものであります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、373,896千円(前連結会計年度末比171,581千円増)となりました。その主な要因は、買掛金や前受金の増加によるものであります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債は、95,156千円(前連結会計年度末比55,433千円増)となりました。その主な要因は、退職給付に係る負債の増加によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、2,588,550千円(前連結会計年度末比69,998千円減)となりました。その主な要因は、利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,032,629	1,217,878
売掛金	218,547	419,151
有価証券	—	99,962
商品及び製品	—	6,177
仕掛品	20,488	37,850
前払費用	15,356	72,603
繰延税金資産	3,748	28,693
その他	8,647	12,807
流動資産合計	2,299,418	1,895,125
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	526	1,057
工具、器具及び備品(純額)	1,011	3,690
車両運搬具(純額)	1,495	1,370
有形固定資産合計	3,033	6,119
無形固定資産		
ソフトウェア	9,112	10,239
のれん	415,338	894,415
無形固定資産合計	424,451	904,655
投資その他の資産		
投資有価証券	124,822	135,487
関係会社株式	—	10,000
差入保証金	41,501	56,209
繰延税金資産	2,876	19,875
その他	4,483	30,130
投資その他の資産合計	173,683	251,704
固定資産合計	601,169	1,162,478
資産合計	2,900,587	3,057,603

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	13,043	117,978
未払金	76,440	38,528
未払費用	19,510	38,150
未払法人税等	39,476	14,840
未払消費税等	11,296	21,758
前受金	14,580	103,316
賞与引当金	—	20,380
その他	27,966	18,943
流動負債合計	202,314	373,896
固定負債		
繰延税金負債	14,471	16,778
退職給付に係る負債	—	47,916
資産除去債務	25,251	30,461
固定負債合計	39,722	95,156
負債合計	242,037	469,053
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,466,547	1,470,980
資本剰余金	1,436,547	1,440,980
利益剰余金	△289,759	△373,004
自己株式	△52	△52
株主資本合計	2,613,283	2,538,903
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,970	41,307
その他の包括利益累計額合計	33,970	41,307
新株予約権	11,295	8,339
純資産合計	2,658,549	2,588,550
負債純資産合計	2,900,587	3,057,603

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	232,858	547,230
売上原価	128,673	290,404
売上総利益	104,185	256,825
販売費及び一般管理費		
役員報酬	23,804	24,774
給料及び手当	71,630	88,455
法定福利費	10,823	17,911
賞与引当金繰入額	—	20,380
退職給付費用	—	4,562
広告宣伝費	9,734	4,533
のれん償却額	25,958	52,539
不動産賃借料	6,837	13,614
支払手数料	22,755	54,526
研究開発費	31,858	12,275
その他	22,277	27,876
販売費及び一般管理費合計	225,681	321,451
営業損失(△)	△121,495	△64,626
営業外収益		
受取利息	2	0
有価証券利息	404	—
受取配当金	671	671
雑収入	1	—
為替差益	—	1,209
営業外収益合計	1,079	1,881
営業外費用		
支払利息	85	—
為替差損	3,627	—
営業外費用合計	3,712	—
経常損失(△)	△124,128	△62,744
特別利益		
新株予約権戻入益	577	—
特別利益合計	577	—
特別損失		
減損損失	1,071	651
特別損失合計	1,071	651
税金等調整前四半期純損失(△)	△124,622	△63,395
法人税、住民税及び事業税	6,212	11,856
法人税等調整額	1,066	7,992
法人税等合計	7,279	19,849
四半期純損失(△)	△131,901	△83,245
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△131,901	△83,245

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純損失(△)	△131,901	△83,245
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,239	7,337
その他の包括利益合計	△12,239	7,337
四半期包括利益	△144,140	△75,907
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△144,140	△75,907

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月14日

上場会社名 株式会社 コピキタス
 コード番号 3858 URL <http://www.ubiquitous.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐野 勝大
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理本部長 (氏名) 長谷川 聡
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-5908-3451

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	533	129.2	65		64		85	
29年3月期第1四半期	232		121		124		131	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 78百万円 (%) 29年3月期第1四半期 144百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	8.22	
29年3月期第1四半期	12.69	

平成29年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成29年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,149		2,586			81.8
29年3月期	2,900		2,658			91.3

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 2,577百万円 29年3月期 2,647百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		0.00	0.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,130	176.7	130		130		159		15.27
通期	2,470	119.8	20		20		93		8.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1 社 (社名) 株式会社エーアイコーポレーション、除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期1Q	10,426,000 株	29年3月期	10,414,300 株
----------	--------------	--------	--------------

期末自己株式数

30年3月期1Q	45 株	29年3月期	45 株
----------	------	--------	------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	10,419,176 株	29年3月期1Q	10,390,596 株
----------	--------------	----------	--------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における売上高は533,719千円、平成29年5月12日公表の通期業績予想に対し21.6%の達成率となり、概ね当初の見込み通りに推移しております。

また、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントとして従来の「コネクティビティ事業」、「組込みソフトウェア事業」、「ソフトウェアサービス事業」に「ソフトウェアディストリビューション事業」を加え、4つのセグメントに変更いたしました。

「コネクティビティ事業」は、株式会社ユビキタスにおける、Internet of Things(モノのインターネット)向けの組込みネットワークソフトウェアおよびセキュリティ関連ソフトウェア製品の開発及び販売等に関するセグメントであります。

「組込みソフトウェア事業」は、株式会社ユビキタスにおける、データベース関連、高速起動関連等のデバイス組込み用ソフトウェアの単一製品の開発及び販売等に関するセグメントであります。

「ソフトウェアサービス事業」は、株式会社エムにおける、組込みソフトウェア等の受託を中心とした各種ソフトウェアの設計、開発、及びデータコンテンツのライセンス販売等に関するセグメントであります。

「ソフトウェアディストリビューション事業」は、当第1四半期連結会計期間より当社の連結子会社となった株式会社エーアイコーポレーションにおける、海外ソフトウェアの輸入販売、テクニカルサポート、及びカスタマイズ開発に関するセグメントであります。

セグメント及び分野別の売上内訳及び事業状況は、以下のとおりであります。

セグメント	分野	当第1四半期連結累計期間		前第1四半期連結累計期間	
		売上高(注1) (千円)	売上割合 (%)	売上高(注1) (千円)	売上割合 (%)
コネクティビティ事業(注2)		95,361	17.9	62,180	26.7
組込みソフトウェア事業	データベース関連	28,968	5.4	37,289	16.0
	高速起動関連	45,527	8.6	42,380	18.2
	小計	74,495	14.0	79,669	34.2
ソフトウェアサービス事業		87,581	16.4	91,008	39.1
ソフトウェアディストリビューション事業		276,280	51.7	—	—
合計		533,719	100.0	232,858	100.0

(注1) 売上高は、セグメント間取引を消去しております。

(注2) サービス&ソリューション関連は、事業の一部譲渡に伴い、コネクティビティ事業に含めております。

■コネクティビティ事業

コネクティビティ事業の売上高は95,361千円(前年同四半期比53.4%増)、セグメント損失は35,366千円(前年同四半期は122,470千円の損失)となりました。

コネクティビティ事業の売上高はスマートエネルギー関連の案件等において「Ubiquitous Network Framework」等に関する受託開発売上及び「Ubiquitous Securus」に関する契約一時金売上を計上いたしました。また、既存顧客や、車載機器関連の案件での「Ubiquitous DTCP-IP」のロイヤルティ売上等を計上いたしました。

株式会社エーアイコーポレーションとの共同開発により「ComboConnect」の製品化を実現し、まずは株式会社村田製作所のIoT市場向けWi-Fi+Bluetooth統合ソリューション「Type-1LD」を対応モジュール製品として、平成29年6月より販売を開始いたしました。

■組込みソフトウェア事業

組込みソフトウェア事業の売上高は74,495千円(前年同四半期比6.5%減)、セグメント利益は4,226千円(前年同四半期比68.2%減)となりました。

データベース関連は、車載機器、産業機器等の既存顧客からのロイヤルティ売上等を中心に計上いたしました。

高速起動関連は、車載機器の既存顧客からのロイヤルティ売上等を中心に計上いたしました。引き続きカーナビ

ゲーショシステム等車載向けの端末を中心に、複数社との間で大・中規模案件の研究開発、及び商品化に向けた新規案件の受注も含めた実装を継続しており、また、車載機器向けに加えて一般消費者への電子機器向けの評価等海外顧客の案件対応も進めております。

平成29年4月には、株式会社エーアイコーポレーションの海外パートナーである米国Datalight, Inc.と「Ubiquitous QuickBoot」に関して販売代理店契約を締結いたしました。このような活動を通して、「Ubiquitous QuickBoot」の海外顧客向けの販売活動を推進してまいります。

また、平成29年6月には、株式会社エーアイコーポレーションとの共同開発製品として、「Ubiquitous QuickBoot SafeG Pack」を平成29年8月より販売開始することを発表いたしました。

■ソフトウェアサービス事業

ソフトウェアサービス事業の売上高は87,581千円（前年同四半期比3.8%減）、セグメント利益は10,317千円（前年同四半期は14,853千円の損失）となりました。

ソフトウェアサービス事業は、既存顧客との各種受託開発売上、車載機器向けの「YOMIデータ」コンテンツに関するライセンス使用料売上等を計上いたしました。

■ソフトウェアディストリビューション事業

ソフトウェアディストリビューション事業の売上高は276,280千円、セグメント損失は22,210千円となりました。

ソフトウェアサービス事業は、Bluetooth/BLE開発キットやBIOS関連製品、ソースコード解析ツール等の品質向上支援ツール等の製品売上等を計上いたしました。

平成29年5月には、イスラエルのJungo Connectivity Ltd.と自動車運転者モニタリングソフトウェア「CoDriver」の国内販売代理店契約を締結いたしました。

平成29年6月には、米国OnBoard Security, Inc.とセキュリティ関連製品であるTrustSentinel (TSS2.0)、V2Xセキュリティ通信 (Aerolink)、量子コンピュータ向け公開鍵暗号技術 (NTRU) の国内販売総代理店契約を締結いたしました。

また、米国Icon Laboratories, Inc.と組み込み端末向けファイアウォールおよび関連モジュールの販売に関わる契約を締結いたしました。

さらに、ドイツのEltima Software GmbHと国内販売代理店契約を締結し、USBデバイスのネットワークリダイレクトソフトウェア「USB Network Gate」の販売を開始いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は売上高533,719千円（前年同四半期比129.2%増）、営業損失65,969千円（前年同四半期は121,495千円の損失）、経常損失64,087千円（前年同四半期は124,128千円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失85,660千円（前年同四半期は131,901千円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、1,962,653千円（前連結会計年度末比336,765千円減）となりました。その主な要因は、現金及び預金の減少によるものであります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産は、1,187,009千円（前連結会計年度末比585,840千円増）となりました。その主な要因は、のれんや繰延税金資産の増加によるものであります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、468,370千円（前連結会計年度末比266,056千円増）となりました。その主な要因は、買掛金や前受金の増加によるものであります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債は、95,156千円（前連結会計年度末比55,434千円増）となりました。その主な要因は、退職給付に係る負債の増加によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、2,586,135千円（前連結会計年度末比72,414千円減）となりました。その主な要因は、利益剰余金の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年5月12日で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,032,629	1,217,878
売掛金	218,547	419,151
有価証券	—	99,962
商品及び製品	—	6,177
仕掛品	20,488	37,850
前払費用	15,356	126,719
繰延税金資産	3,748	41,410
その他	8,647	13,502
流動資産合計	2,299,418	1,962,653
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	526	1,057
工具、器具及び備品（純額）	1,011	3,690
車両運搬具（純額）	1,495	1,370
有形固定資産合計	3,033	6,119
無形固定資産		
ソフトウェア	9,112	10,239
のれん	415,338	918,946
無形固定資産合計	424,451	929,186
投資その他の資産		
投資有価証券	124,822	135,487
関係会社株式	—	10,000
差入保証金	41,501	56,209
繰延税金資産	2,876	19,875
その他	4,483	30,130
投資その他の資産合計	173,683	251,704
固定資産合計	601,169	1,187,009
資産合計	2,900,587	3,149,662

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	13,043	117,978
未払金	76,440	38,528
未払費用	19,510	38,150
未払法人税等	39,476	14,840
未払消費税等	11,296	21,758
前受金	14,580	197,790
賞与引当金	—	20,380
その他	27,966	18,943
流動負債合計	202,314	468,370
固定負債		
繰延税金負債	14,471	16,778
退職給付に係る負債	—	47,916
資産除去債務	25,251	30,461
固定負債合計	39,722	95,156
負債合計	242,037	563,527
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,466,547	1,470,980
資本剰余金	1,436,547	1,440,980
利益剰余金	△289,759	△375,419
自己株式	△52	△52
株主資本合計	2,613,283	2,536,488
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,970	41,307
その他の包括利益累計額合計	33,970	41,307
新株予約権	11,295	8,339
純資産合計	2,658,549	2,586,135
負債純資産合計	2,900,587	3,149,662

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
売上高	232,858	533,719
売上原価	128,673	277,642
売上総利益	104,185	256,077
販売費及び一般管理費		
役員報酬	23,804	24,774
給料及び手当	71,630	87,815
法定福利費	10,823	17,818
賞与引当金繰入額	—	20,380
退職給付費用	—	4,562
広告宣伝費	9,734	4,533
のれん償却額	25,958	53,830
不動産賃借料	6,837	13,614
支払手数料	22,755	54,526
研究開発費	31,858	12,275
その他	22,277	27,914
販売費及び一般管理費合計	225,681	322,047
営業損失(△)	△121,495	△65,969
営業外収益		
受取利息	2	0
有価証券利息	404	—
受取配当金	671	671
雑収入	1	—
為替差益	—	1,209
営業外収益合計	1,079	1,881
営業外費用		
支払利息	85	—
為替差損	3,627	—
営業外費用合計	3,712	—
経常損失(△)	△124,128	△64,087
特別利益		
新株予約権戻入益	577	—
特別利益合計	577	—
特別損失		
減損損失	1,071	651
特別損失合計	1,071	651
税金等調整前四半期純損失(△)	△124,622	△64,739
法人税、住民税及び事業税	6,212	11,856
法人税等調整額	1,066	9,064
法人税等合計	7,279	20,920
四半期純損失(△)	△131,901	△85,660
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△131,901	△85,660

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純損失(△)	△131,901	△85,660
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,239	7,337
その他の包括利益合計	△12,239	7,337
四半期包括利益	△144,140	△78,322
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△144,140	△78,322

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。